(سدیدالسلطنه، ۱۳۷۱: ۳۶۳) شیوخ جزایر مزبور سالیان درازی از جانب دولت ایران در بندر لنگه، حکومت می‌کردند؛ اما این بدان معنی نبود که در عرف سیاسی، شیوخ مالک جزایرند و یا این امر حقی را

برای آنان ایجاد کند. هنگامی که ایران برخی شیوخ متمرّد قواسم را از بندر لنگه بیرون کرد (۱۸۸۷ م./ ۱۳۰۵ ق) بریتانیا، در حالی که تا قبل از این تاریخ، مأموران سیاسی و نظامی آن در کتاب‌های راهنمای خلیج فارس و سایر گزارشات خود عنوان کرده بودند که جزایر متعلق به ایران است و زیر نظر حاکم لنگه اداره می‌شوند، با این اقدام مخالفت نمود و با طرح «دعوی مالکیت» به نفع شیوخ به حمایت از آنان برای بدست آوردن جزایر پرداخت.

تلاش مداوم بریتانیا برای راضی کردن خاندان قاسمی لنگه به ترک تابعیت ایران و اعلام استقلال، سرانجام دولت ایران را بر آن داشت تا به حکومت این ناحیه توجه بیشتری را مبذول دارد. هنگامی که حاکم بندر لنگه، شیخ یوسف القاسمی، توسط یکی از نزدیکان خود «شیخ قظیب»، به قتل رسید، فرضیه پایان

بخشیدن به ضابطی قاسمی‌ها در این منطقه تقویت شد. از این رو در سال ۱۸۸۷م/۱۳۰۴هـ.ق، امین‌السلطان، صدراعظم وقت ایران دستور داد تا شیخ قزلباش قاسمی دستگیر و زندانی گردد. بدین ترتیب این منطقه و جزایر تابعه آن، زیر نظر حاکم منصوب شده از سوی دولت مرکزی درآمدند و حاجی محمد مهدی ملک-التجار بوشهری به عنوان حاکم نصب شده بندر لنگه و جزایر آن موفق شد پرچم ایران را در بنادر لنگه، چارک، ابوموسی و سیری برافرازد.

در این هنگام افزایش حجم کالاهای قاچاق که در پی وضع عوارض بر قند و چای وارداتی صورت می‌گرفت، جزایر تنب و ابوموسی را به عنوان انبار کالاهای قاچاق توسط اعراب سواحل جنوبی خلیج فارس درآورده بود. از این رو دولت درصدد برآمد برای بررسی وضعیت جزایر، گروهی از مقامات گمرکی را به آنجا گسیل دارد. لذا در مرداد ۱۳۰۴ / اوت ۱۹۲۵م تعدادی از مقامات گمرکی به ابوموسی اعزام شدند تا به بررسی وضعیت جزیره بپردازند. اعزام مأموران گمرکی به ابوموسی بلافاصله با اعتراض دولت بریتانیا مواجه گشت به طوری که «کلنل پریدکس» ژنرال کنسول دولت انگلیس در بوشهر با اعلام اینکه ابوموسی جزء قلمرو شیخ شارجه است اقدام مأمورین گمرکی ایران را در ورود به ابوموسی غیرقانونی اعلام کرد□ و سفیر انگلیس در تهران نیز تهدید کرد در صورت تکرار این رویه دولت ایران، درخواست خواهند کرد تا برای دفاع از حقوق شیخ شارجه، ناوهای جنگی به شارجه اعزام شود. (هرمیداس باوند، ۱۳۷۷: ۶۹)

پس از هشدار سفیر بریتانیا، دولت ایران از مأمورین خود خواست تا اعلام پاسخ وزارت خارجه در خصوص جزایر، از هرگونه اقدام دیگری خودداری کنند. علیرغم این دستور مأمورین گمرکی بندر لنگه به تفتیش و ضبط اموال قاچاق در جزایر پرداختند. در ۱۶ تیر ۱۳۰۷ / ژوئیه ۱۹۲۸ م یکی از قایق‌های موتوری اداره گمرک فارس که در جزیره تنب مستقر بود، کشتی بادبانی ناخدا عطیب بن رشید را که حامل مقدار زیادی کالاهای ممنوعه بود توقیف و به بندر لنگه برد.

دولت انگلیس که خود را حافظ حقوق و منافع شیوخ عرب سواحل جنوبی می‌دانست در یادداشتی اعتراض‌آمیز که در ۱۳ مرداد ۱۳۰۷ / اگوست ۱۹۲۸ م تسلیم ایران کرد، اظهار داشت: «گرفتن قایق بادی متعلق به یک رعیت خارجه در آبهای یک نفر شیخ عرب مستقل، یک رفتار فوق العاده سوئی از طرف مأمورین ایران می‌باشد و علاوه بر این برخلاف قوانین و رسوم بین‌المللی است. نظر به عهدنامه‌های موجود فی‌مابین این مشایخ عرب و اعلیحضرت پادشاه انگلستان، بر حسب دستورالعمل دولت خود بایستی پروتست سختی از این رفتار جابرا نه بنماییم.»

اختلاف نظر گسترده ایران و انگلیس در جریان مذاکرات که ریشه در خواست‌های نامعقول دولت بریتانیا داشت امکان هرگونه راه‌حلی را که منجر به انعقاد توافقنامه‌ای کلی شود را از بین برده بود. پذیرش خواسته‌های انگلیس، که چیزی جز چشم‌پوشی ایران از حقوق خویش نبود، نمی‌توانست مورد قبول تیمورتاش قرار گیرد. (زرگر، ۱۳۷۷: ۲۶۵) لذا تیمورتاش که از اواخر سال ۱۳۰۸/۱۹۲۹م با سرسختی و مخالفت‌های گسترده انگلیسی‌ها مواجه شده بود، تصمیم به قطع مذاکرات گرفت. تیمورتاش در نامه‌ای به کلایو امتناع مستمر بریتانیا از رعایت مفاد قوانین بین‌المللی را امری ناخوشایند و تعجب‌برانگیز خواند. (وثوقی، ۱۳۸۴: ۵۱۱) سرسختی تیمورتاش و عدم رضایت او به نادیده گرفتن حقوق ایران در خلیج فارس از مهم‌ترین ویژگی‌های مذاکرات در این دوره است.

(اسناد وزارت خارجه ایران، شماره سند: ۱۱-۶۲-۳۱-۱۳۱۳) اما دولت بریتانیا در پاسخ به اعتراض دولت ایران اظهار کرد چون جزیره در تصرف شیخ شارجه است و اعطای امتیاز هم یکی از حقوق تصرف است بنابراین عملی برخلاف استاتوکو صورت نگرفته است. (همان، شماره سند: ۱۴-۶۲-۳۱-۱۳۱۳)

در گزارشی که وزارت مالیه در ۱ تیر ۱۳۱۵ / ۹ مارس ۱۹۳۷م به وزارت خارجه ارسال کرد، اعلام نمود که استخراج خاک سرخ از جزیره توسط انگلیسی‌ها

بازار خاک سرخ ایران را متزلزل ساخته و لطمه زیادی به عواید دولت وارد کرده است، فلذا از وزارت خارجه خواست تا اقدام فوری در جلوگیری از عملیات استخراج خاک سرخ در جزیره مزبور به عمل آورد.

شوند و طی تفاهم نامه‌ای با شیخ شارجه، حاکمیت ایران بر بخش شمالی جزیره ابوموسی و حاکمیت شیخ شارجه بر دهکده ابوموسی (در بخش‌هایی میان مرکز و جنوب جزیره) تجدید گردد. تفاهم نامه یاد شده در یک مقدمه و شش ماده تنظیم و روز ۲۹ نوامبر ۱۹۷۱ م رسماً از سوی شیخ شارجه اعلام گردید. (همان: ۲۰۱)

در نهم آذرماه ۱۳۵۰ هـ ش (۳۰ نوامبر ۱۹۷۱) نیروهای نظامی ایران وارد جزایر ابوموسی، تنب بزرگ و کوچک شدند و حاکمیت ایران بر جزایر مذکور اعاده شد. این اقدام ۲۴ ساعت قبل از انقضای مدت معاهده قیومیت بریتانیا و خروج نیروهای آن کشور از خلیج فارس صورت گرفت. (پارسادوست، ۱۳۶۹: ۱۱)

۶- نتیجه گیری